***
Ngài Huyền Trang rời Trường An vào niên hiệu Trinh

Quán năm thứ ba (629), về đến Trường An vào tháng
Giêng, niên hiệu [Trinh Quán] năm thứ 19 (645), mang về
Trung Hoa một số xá-lợi Phật, nhiều tượng Phật và kinh,
luật, luận, cụ thể như sau:1

- 150 hạt xá-lợi nhục thân Như Lai.

- Một tượng Phật bằng vàng, tính cả hào quang và tòa
sen cao 54 cm.

- Một tượng Phật bằng vàng, tính cả hào quang và tòa
sen cao 110 cm, mô phỏng tượng Phật trong hang
rồng ở núi Tiền Chánh Giác nước Ma-yết-đà.